³⁴⁹ „Praecepta legis naturae hoc modo se habent ad rationem practicam, sicut principia prima demonstrationum se habent ad rationem speculativam; utraque enim sunt quaedam principia per se nota. [...] In his autem quae in apprehensione hominum cadunt, quidam ordo invenitur. Nam illud quod primo cadit in apprehensione, est ens, cujus intellectus includitur in omnibus, quaecumque quis apprehendit. Et ideo primum principium indemonstrabile est.

W porządku praktycznym zasada „dobro należy czynić” ugruntowana jest w danym w każdym działaniu przyporządkowaniu bytu do celu działania – dobra³⁵⁰. Reguła „dobro należy czynić” jest swoistym streszczeniem szeregu sądów stwierdzających przyporządkowanie człowieka, w jego działaniu, do bytu – celu. Reguła ta orzeka coś o rzeczywistości. Wyjaśnia porządek normatywny przez wskazanie jego ontycznych podstaw – relacji bytu do dobra. W perspektywie ontologicznej zasada ta nie jest generalną przesłanką pozwalającą od ocen przechodzić do norm³⁵¹. Nie jest tak, że najpierw poznaje się zasadę „dobro należy czynić”, potem poznaje się dobro i na tej podstawie wnioskuje się o tym, co należy czynić³⁵². Poznaniu dobra towarzyszy poznanie przyporządkowania bytu do dobra jako celu.

Podobnie jak pierwszą zasadę prawa naturalnego, można traktować i inne, bardziej szczegółowe, jako opisujące podstawy działania prowadzącego do aktualizacji człowieka. To, co sprawiedliwe, nie jest wtórne wobec sformułowanej reguły, ale wyznaczone jest realnymi relacjami, do których sformułowana reguła odsyła.

Relacje poszczególnych potencjalności do ich aktualizacji o tyle wyznaczają to, co należne, o ile aktualizacja ta jest aktualizacją bytu jako całości. Reguły zatem odsyłają do relacji złożonych, których elementem jest nie tylko przyporządkowanie danej możliwości do jej aktualizacji, ale zawsze także – na mocy godności osoby – przyporządkowanie do całościowo pojętego dobra podmiotu³⁵³. Dlatego np. nie jest wystarczające wzięcie pod uwagę jedynie tego, czy aktualizacja danej potencjalności jest utrudniana lub uniemożliwiana, ale trzeba też wziąć pod uwagę relację do aktualizacji całości bytu. Typowych przykładów dostarczają w tej materii zabiegi medyczne, które trudne

quod non est simul affirmare et negare, quod fundatur supra rationem entis et non entis; et super hoc principio omnia alia fundatur [...]” (STh 1-2, q. 94, a. 2, co.).

³⁵⁰ „Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus. Omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni. Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni; quae est: Bonum est quod omnia appetunt” (STh 1-2, q. 94, a. 2, co.).